
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 1434 / 2024

Prot. Corr. 2024-13381/31/1/23/3-13

OGGETTO:  Convegno  Osservatorio  sulla  Rigenerazione  Urbana  e  le  Politiche 
Abitative  del  Comune  di  Trieste,  Museo  Revoltella,  25  giugno  2024.  Servizio  di 
guardiafuochi.  Affidamento  a  Euro&Promos  FM  S.p.A.  (C.F./P.IVA  02458660301). 
Impegno di spesa pari ad euro 268,40 (IVA inclusa). CIG B1D5ECF93A. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 di approvazione del 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  08  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  adozione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-
2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026;

Visti:

la Legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5 recante ''Riforma dell'urbanistica e 
disciplina dell'attività edilizia e del paesaggio'';

il  Piano  Regolatore  Generale  Comunale  (P.R.G.C.)  del  Comune  di  Trieste, 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 2 / 8

entrato in vigore in data 05 maggio 2016 a seguito della pubblicazione sul BUR n. 
18 del 04 maggio 2016 del decreto del Presidente della Regione n. 085/Pres. del 26 
aprile 2016 che ha confermato l'esecutività della Deliberazione consiliare n. 48 del 
21 dicembre 2015 integrata dalla Deliberazione consiliare n. 5 del 9 febbraio 2016 
di approvazione del Piano, nonché delle successive varianti urbanistiche;

l'art. 4 della Legge regionale 11 novembre 2009, n. 19, novellato dalla Legge 
regionale 14 maggio 2021,  n.  6,  che demanda ai  Comuni  l'inquadramento degli 
interventi di rigenerazione urbana e della sua definizione, nelle more di un'apposita 
legislazione regionale;

i contenuti della parte strategica del Piano Paesaggistico Regionale (P.P.R.) che 
pone particolare attenzione ai temi della riduzione del consumo del suolo e della 
promozione di interventi di rigenerazione urbana;

Premesso che:

la rigenerazione urbana è la fisiologica prosecuzione delle politiche orientate 
al recupero ed alla riqualificazione della città esistente, con l'obiettivo di superare le 
condizioni  di  degrado  urbano,  attraverso  il  recupero  del  patrimonio  edilizio  ed 
urbanistico esistente mediante interventi rivolti alla conservazione, al risanamento, 
alla ricostruzione e alla migliore utilizzazione del patrimonio; e quindi di attuare la 
riattivazione economico-sociale delle aree interessate;

la rigenerazione urbana è volta al recupero, alla riqualificazione ambientale, 
edilizia, urbanistica e paesaggistica, alla riduzione del disagio socio-economico e 
delle  disuguaglianze  economico-territoriali,  mediante  la  riqualificazione 
dell'esistente, il riuso delle aree urbane degradate e delle aree dismesse, nonché la 
riduzione dei differenziali di dotazioni tra centro e periferia;

il  tema  della  casa  e  delle  politiche  abitative,  si  è  reso  particolarmente 
rilevante a seguito della pandemia da Covid 19 e della conseguente crisi economica 
ed occupazionale, dell'incremento dei tassi di interesse e dell'avvio delle politiche 
dell'UE di riqualificazione energetica;

il tema dell'abitazione è sempre più attuale dato l'aumento delle situazioni di 
difficoltà  di  accesso  al  bene  della  casa  con  diverse  ripercussioni  a  livello  di 
benessere e sviluppo;

Rilevato pertanto  che  i  temi  della  rigenerazione  urbana  e  delle  politiche 
abitative sono strategici per lo sviluppo economico e sociale della città di Trieste nel 
prossimo futuro e che, a tal fine, si rende necessario realizzare un Osservatorio sulla 
Rigenerazione  Urbana  e  le  Politiche  Abitative  per  costruire  quadri  conoscitivi  a 
supporto  delle  decisioni  e  promuovere  tavoli  di  confronto  con  gli  stakeholders 
istituzionali che a vario titolo operano nella città e ne contribuiscono lo sviluppo;

Dato atto che è in corso l’attività di conformazione del P.R.G.C. del Comune di 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 3 / 8

Trieste al P.P.R. e che l’Osservatorio può dare un contributo allo sviluppo del quadro 
conoscitivo generale;

Preso atto che, con Determinazione dirigenziale n. 3015 del 26 maggio 2023, 
il  Comune  di  Trieste  ha  quindi  affidato  alla  società  Smarl  Land  s.r.l.  (P.IVA 
04395900279)  l'incarico  professionale  per  la  realizzazione  dell'Osservatorio  sulla 
Rigenerazione Urbana e le Politiche Abitative del Comune di Trieste;

Tenuto  conto che  nell'ambito  delle  attività  di  creazione  del  suddetto 
Osservatorio è stato organizzato un convegno sulle tematiche in questione che si 
terrà nella giornata del 25 giugno presso il  Museo Revoltella di Trieste (dalle ore 
8.30 alle ore 14.00);

Considerato che non è possibile far fronte all'evento di cui sopra mediante la 
squadra d'emergenza del Museo Revoltella, composta da un responsabile squadra e 
da due addetti  antincendio rischio elevato poiché,  questi  ultimi,  sono impegnati 
nella gestione delle manifestazioni attualmente in corso al museo;

Ravvisata quindi la necessita di individuare ulteriori due addetti antincendio 
rischio elevato per la  ricostituzione della  squadra emergenziale in occasione del 
citato convegno e per tutta la durata dello stesso;

Interpellata per il suddetto servizio la ditta Euro&Promos FM S.p.A. (con sede 
legale ed amministrativa a Udine – UD, in via Antonio Zanussi, n. 11/13, C.F./P.IVA 
02458660301) che ha già svolto con efficienza e professionalità analoghe attività a 
favore dell'Amministrazione comunale in occasioni precedenti;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Euro&Promos FM S.p.A. e conservato 
agli atti (P.G. 121602 P.C. n. 2024-13296/31/1/24/3-12), per il servizio in parola, per 
l'importo di euro 220,00 (IVA esclusa) e pari ad euro 268,40 (IVA inclusa);

Considerato che la spesa stimata per il servizio in questione è inferiore ad 
euro  140.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Evidenziato che,  ai  sensi  dell'art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
l'affidamento  diretto  è  ammesso,  “anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

Preso atto che ai sensi dell'art. 1, c. 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 come modificato dall'art. 1, c. 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non v'e' obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);
Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 4 / 8

Richiamato inoltre  l'art.  49,  c.  6  del  D.Lgs.  36/2023  che  dispone  che  è 
“comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli  
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Acquisito dalla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  ANAC  in  modalità 
semplificata il Codice Identificativo di Gara (CIG) B1D5ECF93A;

Visto l’art. 12 della Delibera ANAC n. 262/2023 circa il regime transitorio fino 
alla piena operatività del FVOE ed, in particolare, il c. 4, lett. a) che dispone che fino 
alla completa operatività del sistema, le stazioni appaltanti effettuano le verifiche di 
competenza sui dati e i documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili 
nel FVOE ai sensi dell’articolo 40, comma 1, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

Verificato pertanto che fino alla completa interoperabilità delle banche dati, 
la verifica dei requisiti si svolge con le modalità previste ai sensi dell’articolo 43, 
comma 1, del D.P.R.  445/2000, mediante acquisizione d’ufficio delle informazioni 
oggetto  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  cui  agli  articoli  46  e  47  del  medesimo 
D.P.R.,  nonché  tutti  i  dati  e  i  documenti  che  siano  in  possesso  delle  pubbliche 
amministrazioni,  previa  indicazione,  da  parte  dell’interessato,  degli  elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti;

Visto che,  ai  sensi  dell'art  52  del  D.Lgs.  36/2023,  dato  il  valore 
dell'affidamento,  inferiore  ad euro  40.000,00,  l'operatore  economico  attesta  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;

Acquisite  le dichiarazioni sostitutive (ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 
rese dall'operatore economico:

ai sensi degli art. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023, circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali;

ai  sensi  dell'art.  94  del  D.lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  circa  l'insussistenza  di 
cause di esclusione automatica dalla partecipazione a procedure di appalto;

ai  sensi  dell'art.  95  del  D.lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  circa  l'insussistenza  di 
cause di esclusione non automatica dalla partecipazione a procedure di appalto;

ai  sensi  dell'art.  100,  c.  1  lett  a)  del  D.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  circa  il 
possesso del requisito speciale dell'idoneita' professionale;

ai sensi dell'art. 53, c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.,  circa la c.d. 
pratica del pantouflage;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 5 / 8

Dato atto che l'operatore economico si è assunto gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

Preso  atto che  la  ditta  Euro&Promos  FM  S.p.A.  (C.F./P.IVA  02458660301) 
risulta regolare nei  confronti  di  INPS e INAIL,  così  come da Documento Unico di 
Regolarità Contabile (D.U.R.C.)  on line (n.  protocollo INAIL_43891743) e che si  è 
provveduto a verificare le annotazione nel Casellario informatico ANAC;

Ritenuto,  ai sensi dell'art 53. c. 4 del D.lgs. 36/2023, di non richiedere la 
garanzia definitiva per l'esecuzione delle  prestazioni  essendo l'operatore di  nota 
affidabilità ed in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
remota possibilità di inadempimento in sede di esecuzione contrattuale;

Valutato  di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche 
sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'operatore  economico  in  parola,  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà ai sensi 
dell'art. 52 del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio 
avrà luogo ad avvenuta erogazione della prestazione previa formalizzazione della 
regolarità della prestazione stessa da parte del RUP;

Ritenuto di:

approvare la spesa complessiva di euro 268,40 (IVA inclusa) per il servizio di 
guardiafuochi  richiesto  in  occasione  del  convegno  sull'Osservatorio  sulla 
Rigenerazione Urbana e le Politiche Abitative del Comune di Trieste che si terrà nella 
giornata del 25 giugno presso il Museo Revoltella di Trieste;

di affidare alla ditta Euro&Promos FM S.p.A. (con sede a Udine – UD, in via 
Antonio Zanussi, n. 11/13, C.F./P.IVA 02458660301) il suddetto servizio per l'importo 
di euro 220,00 (IVA esclusa) e pari ad euro 268,40 (IVA inclusa), come da preventivo 
conservato agli atti;

di dare atto che:

- la spesa complessiva di euro 268,40 verrà a scadenza nell'anno 2024; 

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 per euro 268,40; 

-  ai  sensi  del  c.  8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267/2000 e 
ss.mm.i.i, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016); 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 6 / 8

Vista la  Determinazione  dirigenziale  n.  4778/2023  con  la  quale  è  stato 
conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa “Pianificazione Territoriale e Porto 
Vecchio” - dal 01 gennaio 2024 e fino al 31dicembre 2024 - e alla quale è stata 
attribuita, tra le altre, la competenza all'adozione di atti autorizzativi di spesa;

Dato atto anche che per il servizio in questione le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) di cui all'art. 5 della L.R. 31 maggio 2002, n. 14 sono 
svolte dal Responsabile di Posizione Organizzativa Pianificazione Territoriale e Porto 
Vecchio dott. Roberto Prodan;

Vista l'autorizzazione  di  data  07  giugno  2024  da  parte  della  Direzione 
Generale  ad  impegnare  la  spesa  in  argomento  sul  capitolo  92910  –  EVENTI, 
PUBBLICITA', TRASFERTE PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA DIREZIONE GENERALE;

Visti:

l'art  1  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  in  ordine  a  “Principi  generali 
dell'attività amministrativa”;

l'art.  107 del  D.Lgs. 267/2000 che tratta le “Funzioni  e responsabilità della 
dirigenza”;

l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste in ordine a “Caratteristiche e 
funzioni della dirigenza”;

l'art.  43  del  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Trieste  che  tratta 
”Titolarità e modalità dell'impegno”;

il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  in  materia  di  riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 
2016, n. 97;

Attestato che il sottoscritto dott. Roberto Prodan non versa in situazione di 
conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. 62/201 e dell'art. 
16 del D.Lgs 36/2023;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 268,40 (IVA inclusa) per il servizio 
antincendio  rischio  elevato  (2/due addetti),  richiesto  in  occasione  del 
convegno sull'Osservatorio sulla Rigenerazione Urbana e le Politiche Abitative 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 7 / 8

del Comune di Trieste che si terrà nella giornata del 25 giugno presso il Museo 
Revoltella di Trieste (dalle ore 8.30 alle ore 14.00);

2. di affidare a Euro&Promos FM S.p.A. (con sede a Udine – UD, in via Antonio 
Zanussi, n. 11/13, C.F./P.IVA 02458660301) il suddetto servizio per l'importo di 
euro  220,00  (IVA  esclusa)  e  pari  ad  euro  268,40  (IVA  inclusa),  come  da 
preventivo conservato agli atti; 

3. di dare atto che: 
• la spesa complessiva di euro 268,40 verrà a scadenza nell'anno 2024;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 per euro 268,40;
• ai  sensi  del  c.  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267/2000  e 

ss.mm.i.i, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 268,40 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0009
2910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DELLA 
DIREZIONE 
GENERALE

02700 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 268,40  

5. di autorizzare la liquidazione della fattura previa corrispondenza della 
prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
    PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

dott. Roberto Prodan

, Trieste vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: 

roberto.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1434 / 2024



 Atto n. 1434 del 07/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/06/2024 11:49:05


